
 

CITTÀ DI FOSSACESIA 
Provincia di Chieti 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 95 DEL 22/06/2022 - Pag. 1 di 4 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 95 DEL 22/06/2022 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  "PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI - PIANO DELLA 

PERFORMANCE 2022-2024" 
 
L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di Giugno, alle ore 14:16, la Giunta Comunale si è riunita 

in modalità mista, con alcuni in presenza e altri in videoconferenza, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, sotto la presidenza del Presidente  DI GIUSEPPANTONIO 

ENRICO CLEMENTE. 

 

All’appello nominale risulta: 
 

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE MODALITÀ  

 

 SINDACO DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE SI In Presenza  

 VICE SINDACO GALANTE MARIA ANGELA Si In Videoconferenza  

 ASSESSORE PETRAGNANI DANILO SI In Videoconferenza  

 ASSESSORE SGRIGNUOLI MAURA SI In Presenza  

 ASSESSORE FINORO GIOVANNI SI In Videoconferenza  

 
Presenti n° 3 Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa CIABATTONI CRISTINA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Assume la Presidenza il Presidente  DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE, il quale, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
VISTA l'allegata proposta relativa all'oggetto su indicato, corredata dai pareri espressi dai competenti 
funzionari dell'Ente ai sensi dell'Art. 49 del T.U. degli enti locali; 
VISTO che sulla suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi pareri 
favorevoli; 
 

Con voti espressi in modo palese, 

 
DELIBERA 

A) di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall'allegata proposta, recependola integralmente in 

tutte le sue parti; 
B) di dichiarare il presente atto, previa separata unanime votazione, immediatamente eseguibile. 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 95 DEL 22/06/2022 - Pag. 2 di 4 

 

IL PROPONENTE 
 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 06/05/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il DUP per il periodo 2022/2024, predisposto in coerenza con i contenuti 

delle linee programmatiche di mandato al fine di delineare una guida strategica ed operativa dell’ente, nel 

rispetto del principio di coerenza e coordinamento dei documenti di programmazione, in conformità ai 

principi contabili approvati con il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche; 
 

PREMESSO, altresì, che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 06/05/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 

ex D.Lgs. n. 118/2011; 
 

RICHIAMATI l' art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l' art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i 

quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 

gestione dall' altro, prevedono che: 

a) gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di 

tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell' attività amministrativa e della gestione 

agli indirizzi impartiti; 

b) ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo. 

Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell' attività amministrativa, della gestione e dei 

relativi risultati in relazione agli obiettivi dell' Ente; 

 

VISTO l' articolo 169, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore, che prevede che la 

Giunta Comunale delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall' approvazione 

del bilancio di previsione. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua 

gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili 

dei servizi; 

 

VISTO, altresì, il comma 3-bis dell' articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 

174/12 nel testo integrato dalla Legge di conversione n. 213/12, che ha previsto che il Piano 

Esecutivo di Gestione, deliberato in coerenza con il Bilancio di previsione e con il Documento 

unico di programmazione, unifichi organicamente il Piano Dettagliato degli Obiettivi con il Piano 

della performance previsto dall'art. 10 del D.Lgs. 150/2009; 

 

RICORDATO che il Piano della Performance è un documento di programmazione e 

comunicazione triennale introdotto e disciplinato dal D.Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) in cui, 

coerentemente alle risorse assegnate, sono esplicitati gli obiettivi strategici ed operativi e gli 

indicatori ai fini di misurare, valutare e rendicontare la performance dell' Ente; . 

 

DATO ATTO che il Comune, relativamente all' assegnazione delle risorse finanziarie ai 

responsabili di settore competenti rimandando a successivo provvedimento l'approvazione del piano 

dettagliato degli obiettivi e del piano della performance, con relativa unificazione organica al Piano 

Esecutivo di Gestione e che nel corso dell' esercizio, prima di detta formale unificazione, sono state 

svolte, quindi, le attività ordinarie attinenti, da macrostruttura dell' Ente, ai settori, sulla base delle 

risorse assegnate e le attività strategiche e di miglioramento individuate con appositi atti d' indirizzo 

e provvedimenti specifici attraverso i quali sono stati puntualizzati sostanzialmente obiettivi di 

gestione; 

 

RITENUTO, pertanto, di dovere compiutamente adempiere a quanto previsto dal citato art. 169 del 

D. Lgs. n. 165/2001 e provvedere all' approvazione del Piano di che trattasi, allegato al presente atto 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 95 DEL 22/06/2022 - Pag. 3 di 4 

quale sua parte integrante e sostanziale, predisposto dal segretario comunale con la collaborazione 

dei responsabili dei settori dell' ente e sulla scorta delle direttive impartite dalla Giunta Comunale; 

 

 DATO ATTO che: 

- gli obiettivi elencati nel documento allegato sono stati opportunamente anticipati e negoziati tra 

l'Amministrazione, il Segretario Comunale ed i responsabili dei settori sia in ordine al contenuto sia 

in ordine alle modalità di valutazione e verifica; 

- vi è correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 

- la determinazione degli obiettivi gestionali, quali risultanti dal presente provvedimento, risulta 

coerente con 

gli atti, assunti dai competenti organi comunali di programmazione generale e dall' inizio dell' 

esercizio, con i quali, nelle more dell' adozione della presente deliberazione, i medesimi organi 

hanno progressivamente individuato, ed assegnato ai competenti responsabili, i singoli obiettivi di 

gestione; 

 

VISTO, quindi, il documento allegato contenente il “Piano Dettagliato degli Obiettivi – Piano della 

Performance 2022 – 2024 e ritenuto di approvarlo per l' assegnazione ai responsabili di settore al 

fine del loro conseguimento; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

 A. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituisce 

motivazione ai sensi dell' art. 3 della Legge n. 241/1990 nel testo vigente; 

 B.  DI APPROVARE L'ALLEGATO DOCUMENTO CONCERNENTE IL “PIANO 

DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 C.  Di trasmettere copia del presente provvedimento al segretario comunale, ai Responsabili dei 

Settori ed ai componenti della Giunta Comunale. 

 

 

                                                                                                                          F.to IL 

SINDACO 

   Enrico Di Giuseppantonio 

 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 95 DEL 22/06/2022 - Pag. 4 di 4 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 651 del 09/06/2022 esprime parere 

PARERE FAVOREVOLE. 
 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dott.ssa CERICOLA CARMELA in data 09/06/2022. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 651 del 09/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  GENTILE ANGELA in data 09/06/2022. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente 

 DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE 

Il Segretario Comunale 

D.ssa CIABATTONI CRISTINA 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Online del Comune per 

15 gg conscutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs 267/200. 

La stessa viene trasmessa in elenzo ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Fossacesia, lì ________________ 

 

 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Cristina Ciabattoni 

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è’ divenuta esecutiva il giorno 22/06/2022, in quanto dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000). 

 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Cristina Ciabattoni 

 

 

 

 


